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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 752,717 597,605 155,112 26.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,638 0.3

학생복지/교육격차 해소 50,649 280,312 37.2

기본적 교육활동 9,341 106,986 14.2

선택적 교육활동 45,651 125,644 16.6

교육활동 지원 53,005 87,467 11.6

학교 일반운영 -2,534 149,670 19.8

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 611 611 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 124,198 537,926 71.4

이전수입 기타이전수입 4,416 25,734 3.4

자체수입 학부모부담수입 25,887 174,388 23.1

자체수입 행정활동수입 0 1,950 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,108 1.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 564,271 435,046 129,225

1.지방자치단체이전수입 611 0 611

1.비법정이전수입 611 0 611

1.기초지방자치단체전입금 611 0 611

1.기타지방자치단체보

조금
611 0 611

(성립전)2017년 아동안전지도 제작 보조금 : 

611,000원×1교=
611,000

2.교육비특별회계이전수입 537,926 413,728 124,198

1.교육비특별회계전입금수입 537,926 413,728 124,198

1.학교회계전입금 537,926 413,728 124,198

1.학교운영비전입금 220,669 221,167 -498
초등학교기본운영비 : (187,067,000원 × 1교) 

- 186,831,000원 =
236,000

유치원기본운영비 : (33,602,000원 × 1교) - 

34,336,000원 =
-734,000

2.목적사업비전입금 317,257 192,561 124,696
(성립전)운동부지도자인건비 : (26,827,000원 

× 1교) - 12,445,000원 =
14,382,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (1,800,000

원 × 1교) - 900,000원 =
900,000

(성립전)누리교육과정방과후과정 : (1,500,000

원 × 1교) - 750,000원 =
750,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (40,795,000원 

× 1교) - 20,398,000원 =
20,397,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (55,840,000원 

× 1교) - 34,900,000원 =
20,940,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(2,280,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
840,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,600,000원 × 1교 

=
5,600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 900,000원 × 

1교 =
900,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영 : 1,270,000원 

× 1교 =
1,270,000

(성립전)순회교사운영 : 420,000원 × 1교 = 420,000

(성립전)느루동행학교운영비 : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,059,890원 × 1교 =
1,059,000

(성립전)저소득층자녀 방과후학교자유수강권 지

원 : 4,115,000원 × 1교 =
4,115,000

(성립전)저소득층자녀 방과후학교자유수강권 지

원 : (5,824,000원 × 1교) - 4,115,000원 =
1,709,000

과학실현대화사업비 : 21,000,000원 × 1교 = 21,000,000

보건실현대화사업비 : 23,000,000원 × 1교 = 23,000,000

1 발행일 : 2017-10-31
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 

3,840,000원 × 1교 =
3,840,000

스포츠강사 자율연수 지원비 : 810,000원 × 1

교 =
810,000

소프트웨어 교육 : 164,000원 × 1교 = 164,000

3.기타이전수입 25,734 21,318 4,416

1.학교회계간이전수입 21,318 21,318 0

1.다른학교회계전입금 21,318 21,318 0

1.다른학교회계전입금 21,318 21,318 0

2.민간이전수입 4,416 0 4,416

1.기타지원금 4,416 0 4,416

1.기타지원금 4,416 0 4,416
(성립전)창의적체험활동색생활교육 : 1,446,000

원×1교=
1,446,000

(성립전)농촌체험식생활교육 : 2,970,000원×1

교=
2,970,000

2.자체수입 176,338 150,451 25,887

1.학부모부담수입 174,388 148,501 25,887

1.수익자부담수입 174,388 148,501 25,887

1.급식비 88,678 88,678 0

1.급식비 82,486 82,486 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.방과후학교활동비 81,370 57,133 24,237

1.방과후학교활동비 81,370 57,133 24,237
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,840,000원

×1교=
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 20,397,000원×1

교=
20,397,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,040 1,040 0

1.졸업앨범비 1,040 1,040 0

5.누리과정비 3,300 1,650 1,650

1.누리과정비 3,300 1,650 1,650(성립전)누리과정무상교육비 : 900,000원×1교= 900,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 750,000원×1

교=
750,000

2.행정활동수입 1,950 1,950 0

2 발행일 : 2017-10-31
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 12,108 12,108 0

1.전년도이월금 12,108 12,108 0

1.순세계잉여금 12,108 12,108 0

1.순세계잉여금 12,108 12,108 0

1.순세계잉여금 12,108 12,108 0

세입합계 752,717597,605155,112

3 발행일 : 2017-10-31
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경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,638 2,638 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,638 2,638 0

1.교직원연수 2,038 2,038 0

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.직무연수 388 388 0

1.일반수용비 288 288 0  

2.여비 100 100 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.배움과성장의날운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 280,312 229,663 50,649

1.급식 관리 118,376 118,376 0

1.학교급식운영 118,376 118,376 0

1.급식식재료구입비 91,171 91,171 0

1.급식용식재료비 91,171 91,171 0  

2.급식운영비 16,447 15,058 1,389

1.일반수용비 9,215 7,826 1,389급식기구 소규모수선  277,800원×5회= 1,389,000

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 32 32 0  

4.교육운영비 200 200 0  

3.급식기구확충비 1,111 2,500 -1,389

1.비품구입비 1,111 2,500 -1,389급식용기구확충비  -1,389,000원×1회= -1,389,000

4.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

5.대체인건비 306 306 0

1.기간제직원인건비 306 306 0  

6.조리원인건비 480 480 0

1 발행일 : 2017-10-31
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1.무기계약직원인건비 480 480 0  

7.학교급식운반차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.연료비 1,569 1,569 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

2.보건 관리 8,990 12,470 -3,480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,070 8,550 -3,480

1.학생건강검사 890 1,170 -280

1.학생복지비 890 1,170 -280
학생정서행동특성화검사  -280,000원×1회

=
-280,000

2.보건실운영 1,780 4,980 -3,200

1.운영수당 0 200 -200
성교육,약물교육 강사수당  -200,000원×1

회=
-200,000

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생복지비 880 880 0  

4.비품구입비 0 3,000 -3,000자동제세동기구입  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 3,920 3,920 0

1.먹는물관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.어린이활동공간관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2 발행일 : 2017-10-31
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 120,665 67,174 53,491

1.급식비지원 55,840 34,900 20,940

1.무상급식지원 55,840 34,900 20,940

1.학생지원금 55,840 34,900 20,940(성립전)무상급식  20,940,000원×1교= 20,940,000

2.방과후학교활동비지원 61,525 30,624 30,901

1.방과후자유수강권지원 5,824 0 5,824

1.학생지원금 5,824 0 5,824
(성립전)방과후자유수강권지원  4,115,000

원×1식=
4,115,000

(성립전)방과후자유수강권지원  1,709,000

원×1회=
1,709,000

2.초등돌봄교실운영비 40,795 20,398 20,397

1.학생지원금 40,795 20,398 20,397
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

20,397,000원×1회=
20,397,000

3.농어촌방과후학교운영비지원 9,600 5,760 3,840

1.학생지원금 9,600 5,760 3,840
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

3,840,000원×1회=
3,840,000

4.전년도 방과후자유수강권지원비 보전3,026 3,026 0

1.학생지원금 3,026 3,026 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영비지원2,280 1,440 840

1.학생지원금 2,280 1,440 840
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

지원  840,000원×1회=
840,000

3.누리과정비지원 3,300 1,650 1,650

1.유치원누리과정지원 3,300 1,650 1,650

1.학생지원금 3,300 1,650 1,650
(성립전)누리과정무상교육비  900,000원

×1식=
900,000

(성립전)누리과정방과후교육비  750,000원

×1식=
750,000

4.학생복지 32,281 31,643 638

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 28,781 28,143 638

1.졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.학생교과서구입 7,272 6,634 638

3 발행일 : 2017-10-31
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,272 6,634 638교과서구입  638,000원×1회= 638,000

3.통학차량운영비 9,851 9,851 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.연료비 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 751 751 0  

4.통학버스안전지도사인건비 10,498 10,498 0

1.기간제직원인건비 9,704 9,704 0  

2.기간제직원법정부담

금
794 794 0  

5.특수교육대상자통학비지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

3.기본적 교육활동 106,986 97,645 9,341

1.교과 활동 80,759 76,504 4,255

1.교과활동지원 9,510 7,290 2,220

1.학습준비물구입 3,330 3,330 0

1.학습준비물 3,330 3,330 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 4,500 2,700 1,800

1.운영수당 3,840 2,400 1,440(성립전)강사료  30,000원×4시간×12주= 1,440,000

2.교육운영비 660 300 360
(성립전)느루동행학교 운영  30,000원×4

종×3회=
360,000

4.보충과정운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.순회교사운영 420 0 420

1.여비 120 0 120(성립전)순회교사여비  120,000원×1회= 120,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  300,000원×1회= 300,000

2.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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3.과학교과활동 2,418 3,418 -1,000

1.교과운영 930 1,930 -1,000

1.교육운영비 930 930 0  

2.비품구입비 0 1,000 -1,000과학교구확충  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.학습준비물지원 1,488 1,488 0

1.학습준비물 1,488 1,488 0  

4.[국고]체육교과활동 23,122 22,762 360

1.교과운영 500 950 -450

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 0 450 -450체육용품 정리대구입  -450,000원×1회= -450,000

2.스포츠강사운영 305 305 0

1.기간제교원인건비 55 55 0  

2.교직원복지비 250 250 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 22,317 21,507 810

1.기간제교원인건비 19,647 19,647 0  

2.맞춤형복지비 910 100 810자율연수비  810,000원×1회= 810,000

3.기간제교원법정부담

금
1,760 1,760 0  

5.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

6.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

7.특수교육교과활동 5,586 5,886 -300

1.교과운영 2,560 2,860 -300
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1.교육운영비 1,860 2,160 -300사회적응 체험활동  -300,000원×1회= -300,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.특수교육보조인력운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.특수교육지도사인건비 86 86 0

1.무기계약직원인건비 86 86 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영비 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

8.유치원교과활동 36,923 33,948 2,975

1.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.자율활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학부모협력 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.기간제직원인건비 4,600 4,600 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

6.교과운영 5,126 5,126 0

1.일반수용비 1,286 1,286 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 2,390 2,390 0  

4.비품구입비 850 850 0  
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5.도서구입비 500 500 0  

7.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

8.현장체험학습활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

9.방과후학교운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

10.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.시간제 기간제교사 인건비 11,297 9,972 1,325

1.기간제교원인건비 10,180 8,855 1,325
(성립전)인건비 및 수당  1,059,000원×1

회=
1,059,000

인건비 및 수당  266,000원×1회= 266,000

2.기간제교원법정부담

금
1,117 1,117 0  

12.누리과정무상교육비 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900(성립전)동물체험활동비  80,000원×4회= 320,000

(성립전)방과후활동자료비  116,000원×5

명=
580,000

13.누리과정방과후교육 1,500 750 750

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 750 0 750(성립전)간식비  62,500원×12회= 750,000

2.창의적 체험활동 26,227 21,141 5,086

1.자율활동 21,682 17,746 3,936

1.실기대회 320 500 -180

1.교육운영비 320 500 -180
대회출전용품 및 경비일체  -180,000원×1

회=
-180,000

2.학습발표회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  
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4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.창의적체험활동 3,620 3,620 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 380 380 0  

6.체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학교특색사업 376 676 -300

1.교육운영비 376 676 -300학교텃밭가꾸기  -300,000원×1회= -300,000

9.자율선택과제 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

10.창의적체험 식생활교육 1,446 0 1,446

1.교육운영비 1,446 0 1,446
(성립전)실습재료 및 경비  723,000원×2

회=
1,446,000

11.농촌체험 식생활교육 2,970 0 2,970

1.교육운영비 2,970 0 2,970
(성립전)체험비 및 교통비  30,000원×99

명=
2,970,000

2.현장체험학습활동 1,580 1,330 250

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 1,580 1,330 250

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,580 1,330 250입장료 및 체험료  250,000원×1회= 250,000

3.동아리활동 2,965 2,065 900

1.동아리활동 465 465 0

1.학생복지비 465 465 0  
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2.학교스포츠클럽활동 2,500 1,600 900

1.운영수당 810 810 0  

2.학생복지비 1,690 790 900(성립전)물품및상품구입  450,000원×2회= 900,000

4.선택적 교육활동 125,644 79,993 45,651

1.방과후학교 운영 83,700 58,193 25,507

1.방과후학교운영 41,635 37,795 3,840

1.교과프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특기적성교육 28,935 28,935 0

1.운영수당 27,175 27,175 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

3.방과후학교보조인력운영 3,270 2,500 770

1.운영수당 3,270 2,500 770
(성립전)방과후보조인력수당  770,000원

×1식=
770,000

4.농어촌방과후학교운영 8,830 5,760 3,070

1.운영수당 8,830 5,760 3,070(성립전)강사비  3,070,000원×1식= 3,070,000

2.돌봄교실운영 42,065 20,398 21,667

1.돌봄교실운영 18,795 10,398 8,397

1.운영수당 7,440 4,440 3,000
(성립전)프로그램강사비  3,000,000원×1

식=
3,000,000

2.교육운영비 11,355 5,958 5,397(성립전)교재교구  3,127,000원×1식= 3,127,000

(성립전)기타운영비  2,270,000원×1식= 2,270,000

2.돌봄전담인력운영 22,000 10,000 12,000

1.운영수당 22,000 10,000 12,000
(성립전)돌봄전담인력수당  6,000,000원

×2명=
12,000,000

3.권역별 돌봄 협의회 운영 1,270 0 1,270

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)권역 돌봄교실 용품  150,000원

×5곳=
750,000

2.목적사업업무추진비 520 0 520(성립전)협의회 식사  150,000원×3회= 450,000

(성립전)지역아동센터 방문  70,000원×1

회=
70,000

2.독서활동 3,362 4,000 -638

1.독서활동운영 3,362 4,000 -638
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1.도서구입 3,362 4,000 -638

1.도서구입비 3,362 4,000 -638도서구입  -638,000원×1회= -638,000

2.도서관운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.교기육성 38,582 17,800 20,782

1.[국고]교기운영 38,582 17,800 20,782

1.수영부운영 32,182 17,800 14,382

1.기간제직원인건비 24,509 10,947 13,562
(성립전)기본급및각종수당  13,562,000원

×1회=
13,562,000

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,773 1,953 820(성립전)4대보험료  820,000원×1회= 820,000

2.전국소년체육대회훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련용품  500,000원×1식= 500,000

3.육성종목운영비 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)훈련비및출전비  20,000원×14명

×2회=
560,000

(성립전)훈련식비  10,000원×18명×9회= 1,620,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×18명×10회

=
540,000

(성립전)훈련숙박비  40,000원×3실×15일

=
1,800,000

(성립전)훈련용품  60,000원×18명= 1,080,000

4.[국고]전국소년체육대회출전비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)훈련용품  300,000원×1개= 300,000

5.교육활동 지원 87,467 34,462 53,005

1.교무업무 운영 11,682 12,752 -1,070

1.교무학사운영 11,682 12,752 -1,070

1.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교무학사운영 5,570 5,570 0
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1.교육운영비 5,210 5,210 0각종 행사용품 구입  -700,000원×1회= -700,000

각종행사 상품 구입  -300,000원×1회= -300,000

교육과정워크샵 숙박비,식비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.일반업무추진비 360 360 0  

3.교육활동홍보 2,730 2,800 -70

1.교육운영비 2,630 2,700 -70수업공개 준비용품  -70,000원×1회= -70,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.환경정리 600 1,600 -1,000

1.일반수용비 600 1,600 -1,000
복도 실외 환경정리 용품구입  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

5.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.교무실무사인건비 82 82 0

1.무기계약직원인건비 82 82 0  

2.생활지도운영 6,391 5,780 611

1.학생생활상담지도 3,360 3,360 0

1.배움터자원봉사자활동비 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.학교폭력예방 3,031 2,420 611

1.안전한학교환경구축 1,090 920 170

1.교육운영비 1,090 920 170119 안전체험비  170,000원×1회= 170,000

2.어깨동무프로그램운영 1,330 1,500 -170

1.교육운영비 1,330 1,500 -170
문화체험 관람비 및 간식비  -170,000원

×1회=
-170,000

3.아동안전지도 제작 611 0 611

1.교육운영비 611 0 611(성립전)지도제작비  180,000원×1부= 180,000

(성립전)활동복 및 간식비  15,000원×20

명=
300,000

(성립전)재료 및 홍보비  71,000원×1회= 71,000

(성립전)우수학생 시상비  10,000원×6명= 60,000

3.학습지원실 운영 14,194 13,730 464
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1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 13,394 12,930 464

1.학교정보화지원 13,394 12,930 464

1.교육운영비 4,394 4,330 64
컴퓨터, 프린터 소모품 구입  300,000원

×1회=
300,000

소프트웨어교육연구비  -400,000원×1회= -400,000

소프트웨어교육연수  164,000원×1회= 164,000

2.비품구입비 9,000 8,000 1,000교육용 카메라 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.기타자산취득비 0 600 -600교육용 소프트웨어구입  -600,000원×1회= -600,000

4.교육여건 개선 55,200 2,200 53,000

1.교육환경개선 55,200 2,200 53,000

1.PC구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.과학실현대화 24,000 0 24,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000소규모수선비  11,000,000원×1회= 11,000,000

2.교육운영비 500 0 500교육용품  500,000원×1회= 500,000

3.비품구입비 12,500 0 12,500과학실 비품  12,500,000원×1회= 12,500,000

3.보건실현대화 29,000 0 29,000

1.일반수용비 19,000 0 19,000소규모수선비  19,000,000원×1회= 19,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000교육용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.비품구입비 9,000 0 9,000보건실 비품  9,000,000원×1회= 9,000,000

6.학교 일반운영 149,670 152,204 -2,534

1.학교기관 운영 34,677 34,677 0

1.부서기본운영 20,860 20,860 0

1.교무실운영 6,160 6,160 0
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1.일반수용비 140 140 0  

2.여비 5,820 5,820 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정실운영 9,200 9,200 0

1.무기계약직원인건비 970 970 0  

2.기간제직원인건비 200 200 0  

3.일반수용비 5,240 5,240 0  

4.기타공공요금 190 190 0  

5.여비 2,400 2,400 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

3.교장실운영 5,500 5,500 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 13,817 13,817 0

1.유치원운영 8,817 8,817 0

1.일반수용비 4,047 4,047 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 720 720 0  

4.여비 450 450 0  

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.놀이시설설치 4,900 4,900 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 4,700 4,700 0  

2.시설 장비 유지 113,793 116,327 -2,534

1.학교시설장비유지 113,793 116,327 -2,534

1.공공요금 및 제세공과금 27,301 33,421 -6,120
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1.전기요금 16,380 22,500 -6,120전기요금  -510,000원×12개월= -6,120,000

2.상하수도료 3,840 3,840 0  

3.기타공공요금 7,081 7,081 0  

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.시설일반관리 24,784 21,198 3,586

1.기간제직원인건비 600 0 600제초작업일용직인건비  300,000원×2회 600,000

2.일반수용비 23,434 20,448 2,986시설소모품구입비  200,000원×10종= 2,000,000

소규모수선비  2,306,000원×1회= 2,306,000

냉난방시설기기종합세척  -1,320,000원×1

회=
-1,320,000

3.교직원복지비 750 750 0  

4.시설관리용역 17,908 17,908 0

1.일반수용비 17,908 17,908 0  

5.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

6.수영장관리 40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 560 0 560
수영장청소일용직인건비  560,000원×1개

월=
560,000

2.일반수용비 13,440 14,000 -560수규모수선및물품구입  -560,000원×1회= -560,000

3.전기요금 12,120 6,000 6,120수영장전기요금  510,000원×12개월= 6,120,000

4.연료비 13,880 20,000 -6,120보일러등유  -6,120,000원×1회= -6,120,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  
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7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 752,717597,605155,112
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